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ABSTRAKT

Název práce: Politické pozadí XIX. OH v Mexiku

Political Background of the XIX. Olympic Games in Mexico

1968

Cfle práce: Cíl spočívá v popsání vlivu soudobé politické situace na

devatenácté letní olympijské hry v Mexiku. Vlivu především poválečných politických

změn v mocenském rozdělení světa a jeho promítnutí do přípravy a konání her. Dílčím

cílem je zmapovat politickou situaci v Československu před olympijskými hrami. Část

práce je zaměřena na sportovní velikány těchto her. Těžiště však bude, jak již bylo

zmíněno, spočívat především v pozadí politickém a historickém.

Metoda: Sběr dat proběhl na základě studia dostupných zdrojů. Tzn.

archivních pramenů, uvedené literatury, internetových stránek. Uplatněna byla

především metoda indukce a dedukce.

Výsledky: Po prostudování dostupných materiálů se potvrdilo, že politické
/ll'

změny po druhé světové válce ovlivnily i sportovní dění} olympijském hnutí. Včetně

(ne )účasti jednotlivých států na olympijských hrách i vybírání místa jejich konání. Dílčí

cíl práce věnovaný sportovním velikánům XIX. olympijských her byl splněn v míře

umožněné rozsahem práce.
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ÚVOD

V dnešní době, kdy je vrcholový sport především byznysem a obrovským celosvětovým

divadlem není překvapivé, že o mnoha důležitých aspektech v jeho rámci rozhoduje

tahání za všemožné nitky. Ať už finanční, mocenské a v neposlední řadě i politické.

Podle historických souvislostí a mezinárodní situace se liší pouze míra působení těchto

vlivů a zároveň vzájemný poměr jejich jednotlivých složek.

Cílem této práce tudíž je ukázat, jak především politické zájmy v dobách bipolárního

světového rozdělení ovlivňovaly špičkový sport včetně jeho vrcholu, olympijských her.

A to v samotném průběhu, v přípravě ale i dozvucích výjimečného sportovního svátku.

Hlavní důraz diplomové práce je kladen na míru vlivu soudobé politické situace na

devatenácté olympijské hry v Mexiku. Úkolem bylo zjistit, jak se především poválečné

politické změny v mocenském rozdělení světa promítaly do přípravy her, počínaje už

rozhodováním o místě jejich konání. Politické aspekty ovlivnily i to, zda se jednotlivé

státy chystaly her zúčastnit či nikoliv. Zde se do centra zájmu této studie dostává

politická otázka v souvislosti s Československem. Vzhledem k úspěšnosti

československých sportovců na mexických olympijských hrách i některým dalším

nezapomenutelným sportovním výkonům se část práce zaměřila na sportovní velikány

těchto her. Těžiště však bude, jak již bylo zmíněno, spočívat především v pozadí

politickém a historickém.

Při studiu problematiky bylo možné opřít se o poměrně kvalitní literaturu zpracovávající

především světovou politickou situaci po skončení druhé světové války. Témata jako

dekolonizační proces a s ním související vznik států třetího světa, stejně jako studená

válka byla popsána poměrně podrobně. Podobně na tom bylo vysvětlení mechanismu

přidělování olympijských her jednotlivým městům a vývoj Mezinárodního

olympijského hnutí v závislosti na vzniku nových států a především nového světového

mocenskopolitického rozdělení. Literární zdroje jsou bohaté i co se týče popisu průběhu

her a sportovních výkonů v jejich rámci dosažených. Badatelské úsilí jsem tedy
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zaměřila především na studium archivních materiálů Národního archivu v Praze coby

hlavní instituce spravující podklady související s orgány státní správy, s Byrem KSČ,

jeho Předsednictvem či Výkonným výborem. Samotný Archiv ČSTV však probádat

nebylo možné, ačkoliv by pro tuto práci byl bezesporu relevantní, vzhledem k tomu, že

zde uložené materiály od 60. let do současnosti nejsou zpracovány. Nezbylo, než se

v těchto tématech opřít o literaturu, která však hlavně v otázkách postoje k účasti na

olympijských hrách po sovětské okupaci ČSSR je značně zlomkovitá.

Při zpracování studie jsem se držela především tematické linie, samozřejmě s ohledem

na chronologii, čemuž odpovídá i členění kapitol. Každá z nich zpracovává určitý úsek

událostí, které měly vliv na vývoj politické situace a s ní související názor na vývoj ve

sportovním dění a olympijské hry.

První kapitola se zabývá situací, která ve světě panovala po skončení druhé světové

války. Tím, kdy a jak byly položeny základy válce studené, jaký dopad na ni měla

rostoucí důležitost SSSR, stejně jako na změny v Mezinárodním olympijském výboru.

V souladu s vytčeným cílem si část této kapitoly podrobněji všímá dekolonizačního

procesu a pozice jednotlivých vznikajících států i jejich celého komplexu nazývaného

třetí svět. Vzhledem k důležitosti politiky v otázce působení JAR na mezinárodním

sportovním poli je jejímu osudu věnována též celá podkapitola.

Následující kapitola se zaměřuje na místo konání her. Tudíž na mechanismus, jímž

jednotlivá města pořadatelství získávala, na to, jak se na rozhodnutí pro rok 1968

podílela politika a sílící hlas třetího světa. V neposlední řadě si tento oddíl všímá toho,

jak reagovalo Mexiko a zbytek světa na přidělení XIX. olympijských her.

Třetí kapitola se soustředí na vnitropolitickou situaci hostitelské země i na její vztahy

s Československem v době poválečného vývoje. Popisuje přípravy na pořádání her, ale i

konflikty s demonstrujícími studenty bezprostředně před jejich vypuknutím.

Další část je taktéž věnována vnitropolitické situaci, tentokrát však v Československu.

Zde se zaměřuje na změnu atmosféry v zemi i průběh reformních kroků v rámci tzv.
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"pražského jara". Navazuje invaze armád států Varšavské smlouvy, její ozvěny ve

světě, v ČSSR i zvažování dopadů celé události na účast na olympijských hrách.

Pátá kapitola už mapuje samotné olympijské hry v Mexiku. Politika z nich ovšem neni

zcela vynechána. Objevuje se v popisu válečných konfliktů a nepokojů v době

olympijských her ve světě, ale i v dějišti samotných her demonstracemi politických

názorů a postojů. Nelze opominout sportovní výkony, které mexické hry ozdobily.

Těm se věnuje i kapitola poslední, ovšem s důrazem na výkony československých

sportovců, z nichž jedna subkapitola připadla Věře Čáslavské, coby naší nejúspěšnější

olympioničce všech dob a zároveň osobnosti, na kterou se dodnes v Mexiku vzpomíná

s obrovskou vřelostí.
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1. POLITICKÁ SITUACE VE SVĚTĚ PŘEDCHÁZEJÍCÍ XIX. OH

1.1. Studená válka, SSSR a mezinárodní olympijské hnutí

Po skončení nejkrvavějšího a nejděsivějšího střetnutí v dějinách lidstva, 2. světové

války, se ve světě začal tu více, tu méně plíživě rozpínat konflikt nový. Studená válka.

Konflikt ideologický i ekonomický, konflikt krutý, nelítostný a ničící životy těch, kteří

ho prožívali.

Základy toho, co dnes studenou válkou nazýváme, byly položeny už v průběhu bojů

druhé světové války, vývojem situace v SSSR, vyjednáváním na konferencích o

podpoře či nepodpoře toho kterého státu a poválečném rozdělení vlivu (za první závan

studené války bývá považován Churchillův projev ve Fultonu 5. března 1946, slova o

"železné oponě", která rozděluje svět, obletěla všechny státy)1
• Právě po podepsání

mírových smluv a rozhodnutí o osudu poražených účastníků se mohly začít plně

projevovat mocenské ambice zvítězivších států, které samy byly válkou tvrdě zasažené,

ale jejich území nikdo nedělil a placení reparací jim také nehrozilo.

ČSR se po krátkém poválečném koketování s demokracií v upravené formě vydala

cestou socialismu. Koncem čtyřicátých let se stala jedním ze satelitů Moskvy řídícím se

jejími přikázáními, názory, zkrátka politikou až příliš velkého bratra z východu.

V době vzniku Mezinárodního olympijského výboru měli Češi a Rusové v jeho rámci

poměrně významné privilegium. A to svého zástupce. Na ustavujícím kongresu v Paříži

23. června 1894 se členem nově zvoleného Mezinárodního olympijského výboru stal

Jiří Guth zastupující Čechi a generál Alexej Butovskij za Rusko. Oba vybral baron

Coubertin. Stalo se tak v době, kdy měl výbor mezinárodní převahu nad vznikajícími

výbory národními a kromě jiného řešil i konflikty mezi státním a národnostním

1 ORT, A. Evropa 20. století. Praha: Arista, 2000, s. 135

[…]


okupaci Československa armádami pěti socialistických států a žádající, kromě jiného,

aby Mezinárodní olympijský výbor nepřipustil sportovce SSSR, NDR, Polska,

Bulharska a Maďarska na XIX. OH 1968 v Mexiku. 82

Československý zvaz telesnej výchovy, okresný výbor vo Zvolene

Rezolúcia

Dňa 26. augusta 1968 zišlo sa mimoriadne plénum OV ČSZTV Zvolen rozšírené

o predsedov športových sekcií a predsedov telovýchovných jednot, ktoré posúdilo

súčasnú situáciu v našej republike a zaujalo toto stanovisko:

1. Odsuzujeme nezákonné obsadenie nášho štátu armádami ZSSR, Pol'skej l'udovej

republiky, NDR, MLR a Bulharska, ktoré porušujú všetky doteraz platné

medzinárodné dohody vrátane Varšavskej zmluvy. Proti tomuto obsadeniu

nášho štátu čo najrozhodnejšie protestujeme a žiadame o okamžite odvolanie

všetkých okupačných vojsk uvedených štátov z našej vlasti.

2. Uznávame len ústavne zvolené orgány na čele s prezidentom arm. gen. L.

Svobodou, legálnou vládou na čele s ing. Čemíkom, Národné zhromaždenie na

čele so s. Smrkovským a uznávame len novozvolený ÚV KSČS na

mimoriadnom XIV. zjazde KSČS a prvého tajomníka Alexandra Dubčeka, ÚV

NF na čele s Dr. Krieglom.

3. Žiadame okamžité prepustenie protizákonne internovaných vládnych a

straníckych činitel'ov, aby mohli slobodne vykonávať svoje funkcie.

4. Sme za nerozbomú jednotu oboch našich národov Čechov a Slovákov

v spoločnom štáte a za jednotnú Československú socialistickú republiku.

82 KŮSSL, J. Dokumentace k dějinám českého olympismu 1945-1970. Praha: ČOV, 1999, s. 145, Archiv
MOV, Lausanne, složka Tchécoslovaquie
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5. Pretože agresiou do Československa bola porušená olympijská myšlienka,

obraciame sa na Medzinárodný olympijský výbor s tým, aby nepripustil účast'

športovcov ZSSR, NDR, Pol'ska, Bulharska a Maďarska na olympijských hrách

v Mexiku.

Súčasne sa obraciame na všetky športové zvazy a asociácie celého sveta, aby

bojkotovali športovcov agresorských štátov a takto podporili náš boj za nezávislost'

a slobodu.

Plénum okresného výboru ČSZTV vo Zvolene vyzýva všetkých športovcov

v okrese, aby obhajovali jednotu l'udu v zmysle uznesenia mimoriadneho XIV.

zjazdu ÚV KSČS.

Plénum OV ČSZTV vo Zvolene.
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Dopis pana Lamberta Careze

1968, 27. srpna- Dopis pana Lamberta Careze z Lausanne, obsahující ostrou kritiku

MOV za nedůsledný postoj v otázce připuštění států k účasti na OH. 83

René M. Lambert- Carez

55, Avenue de Béthusy

1 O 12 Lausanne

Doporučeně

Mezinárodnímu olympijskému výboru

Mon-Repos

Lausanne

Vážení pánové,

27. srpna 1968

byl jsem hluboce dotčen, že na jaře tohoto roku Váš výbor, pod tlakem

rozvojových zemí, nespravedlivě rozhodl požádat Jižní Afriku, aby nevysílala své

sportovce do Mexika.

Dnes jsem nad míru překvapen, když jsem se dozvěděl, že opět Váš výbor, přes

žádosti, formulované některými zeměmi, nesouhlasí s bojkotem SSSR a jeho kompliců.

Se vší objektivitou si dovoluji Vám říci, že postoj těch členů MOV, kteří

hlasovali proti připuštění Jižní Afriky a dnes nemají námitek proti účasti SSSR, je

přinejmenším scestný. Nechápu Vaše rozporná rozhodnutí, která jsou v rozporu

s realitou dne, kdy Nigérie masakruje a zbídačuje miliony osob - lidských bytostí, kdy

SSSR divoce útočí pod vylhanou záminkou a pokouší se zrůdně podrobit lid, který ač

utlačován, snaží se žít podle vlastních představ, a na druhou stranu, kdy Jižní Afrika

dává práci a snaží se zvýšit úroveň života milionů černých lidí, dát jim výchovu,

poučení, rady a nakonec autonomii.

Tvrdíte, že se nechcete vměšovat do politických otázek. To je správné. Avšak,

uplatňujte tyto zásady ve všech případech.

83 KOSSL, J. Dokumentace k dějinám českého olympismu 1945-1970. Praha: ČOV, 1999, s. 147, Archiv
MOV, Lausanne, složka Tchécoslovaquie, originál dopisu.
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Dnes, jak tvrdíte, zaujímáte tyto postoje ve jménu olympijského míru. I to je

správně. Avšak, poněvadž jste olympijští bohové, měli jste být v téže situaci a hovořit

stejným jazykem na jaře. Měli jste prohlašovat, že politika, kterou sledují rozvojové

země, se Vás netýká, že jste zcela nad ní a že jejich údajné strasti zmizí v olympijském

usmíření. Avšak, to jste neudělali.

Napadlo mi tedy, že byste nyní měli provést veřejné pokání, vrátit se

k původnímu rozhodnutí. Patřičnou deklarací s odvoláním na současné události byste

mohli obnovit mírové poslání her, v duchu Coubertina, a pozvat všechny země bez

výjimky, včetně Jižní Afriky, ke společné účasti na olympijském míru do Mexika. Váš

Výbor by tak sehrál tuto opravdovou roli.

Avšak zůstat v tomto okamžiku němí, to by bylo sprosté a pokrytecké, což je

nedůstojné sportovců.

Prosím, abyste, vážení pánové, přijali mé pozdravy.

Lambert - Carez v.r.
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