POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název: „Politické pozadí XIX. OH v Mexiku 1968“

Autorka: Kristina Jakubcová, Fakulta tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy v Praze

Vedoucí dipl. práce: PhDr. František Kolář, CSc.

Předložená práce obsahuje 65 stran, je rozdělena do šesti kapitol a závěrečného zhodnocení řešeného problému. Práce je doplněna přehledem použité literatury, jejíž citace odpovídá stanovené normě. Součástí práce jsou i přílohy.

Předložená diplomová práce Kristiny Jakubcové je úspěšným shrnutím složité podstaty a obrovského množství informací o politickém kontextu ve kterém Mezinárodní olympijský výbor svěřil Mexickému olympijskému výboru uspořádání Her XIX. Olympiády v hlavním městě Mexiku v roce 1968 a stručným popisem uskutečněných her. Autorka vysvětluje výstižně jak přes snahy MOV zabránit politizaci her, studená válka, nástup nových samostatných zemí třetího světa, rasová diskriminace a boj proti ní, hnutí za občanská práva a boj mládeže v některých zemích za reformu společnosti atd. ovlivňovaly v uvedené době mezinárodní olympijské hnutí. Mimořádnou pozornost věnuje tehdejší situaci v Československu a v jeho olympijském hnutí, které v roce 1968 prožívaly mimořádně kritické události.

Autorka stručně popisuje sportovní zápolení a to, co bylo na těchto hrách mimořádné. Například:

- Olympijské hry se konaly poprvé v Latinské americe a navíc v rozvojové zemi
- Olympijské hry se prvně konaly ve vysoké nadmořské výšce, což původně vedlo k odmítavé kritice, ale současně i k rozvoji tréninkových metod v takových podmínkách.
- První olympijské hry, na kterých se konaly běžecské soutěže na tartanové dráze
- První letní olympijské hry, na nichž se konaly dopingové testy
- Mimořádně bohatá a velice originální kulturní součást her
- Poprvé při zahajovacím ceremoniálu byla pověřena žena zapálením olympijského ohně
- dále řada technických novinek atd.

Hlavním přínosem práce je to, že autorka objektivizuje v širších geopolitických a sportovních souvislostech přínos těchto olympijských her. Po stránce jazykové práce splňuje požadavky. Z hlediska formulačního prokazuje autorka velmi dobré stylizační schopnosti.

ZÁVĚR:

Stanovené téma práce, „Politické pozadí XIX. OH v Mexiku 1968“, autorka i s ohledem na omezené možnosti využití zahraniční dokumentace zpracovala výstižným způsobem s odpovídající věcnou správností.

Z věcného hlediska se zabývala všemi důležitými fakty, které ovlivňovaly konání těchto her a podmínky účasti delegací NOV, specificky pak Českého olympijského výboru.

Předložená práce potvrzuje velmi dobrou odbornou erudici diplomantky a její zájem o historii olympijského hnutí. Doporučuji, aby obhajoba předložené práce byla považována za věcný argument pro vytvoření podmínek k dalšímu hlubšímu studiu v podmínkách, které vytváří Centrum pro olympijská studia a výzkum v Lausanne, dále pak Mezinárodní olympijská akademie v Olympii.

Doporučuji tuto práci k obhajobě a navrhuji její hodnocení stupněm „výborně“.

JUDr. Karel Wendl

Praha 13. září 2007